ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 180/2018 - Pregão Presencial Nº 50/2018

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2018

Aos Vinte e Seis dias do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Dezoito, às Treze Horas e Trinta Minutos, nas dependências da
Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, sito à Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São Vicente do Sul, reuniu-se o
Sr. Geovani Merladete de Paulo Minussi,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Decreto nº 41 de 11/04/2022, com a
finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 180/2018, referente a Licitação sob a Modalidade de
Pregão Presencial nº 50/2018, tendo como objetivo a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E ASSESSORIA
DE UM SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA, COM OPERAÇÃO TOTALMENTE INTEGRADA, E TAMBÉM COM A IMPLANTAÇÃO E
CONVERSÃO DO SISTEMA ATUAL EXISTENTE, DA PREFEITURA MUNICIPAL E CÂMARA DE VEREADORES.
Dando prosseguimento nos termos do edital conforme deferimento do Prefeito Muncipal do recurso da empresa Digifred Sistemas de
Informação Ltda, e resultando na inabilitação da empresa Hard Soft Informática Ltda. Na seqüência considerado os envelopes
anteriormente apresentados, nºs 01 - Propostas das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas. Passamos para a
negociação do pregoeiro do valor ofertado anteriormente da empresa Digifred Sistemas de Informação Ltda. Sendo que as propostas
apresentadas eram as seguintes:

Item: 1 - Conversão de dados e treinamento inicial - Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul

Empresa: 10851 - DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

Proposta Inicial: 1.533,333     Marca: DIGIFRED

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.533,333

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 1.484,040

Empresa: 6000 - HARD SOFT INFORMATICA LTDA

Proposta Inicial: 0,000     Marca: HARFD SOFT

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 2 - Locação dos Sistemas -  Prefeitura Municipal

Empresa: 10851 - DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

Proposta Inicial: 180.960,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 180.960,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 175.142,330

Empresa: 6000 - HARD SOFT INFORMATICA LTDA

Proposta Inicial: 168.879,960     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - Conversão de dados e treinamento inicial - Câmara de Vereadores

Empresa: 10851 - DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

Proposta Inicial: 1.470,000     Marca: DIGIFRED

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.470,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 1.422,740

Empresa: 6000 - HARD SOFT INFORMATICA LTDA

Proposta Inicial: 0,000     Marca: HARFD SOFT

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 4 - Locação dos Sistemas - Câmara de Vereadores

Empresa: 10851 - DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

Proposta Inicial: 58.260,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 58.260,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 56.386,990

Empresa: 6000 - HARD SOFT INFORMATICA LTDA

Proposta Inicial: 55.320,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 55.320,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 5 - Realização de Serviçõs Extraordinários, conforme solicitação - Prefeitura Municipal/Câmara de Vereadores  - Hora
técnica para atendimento in loco

Empresa: 10851 - DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

Proposta Inicial: 160,000     Marca: DIGIFRED

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 180/2018 - Pregão Presencial Nº 50/2018

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 2 de 4

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 160,000

Empresa: 6000 - HARD SOFT INFORMATICA LTDA

Proposta Inicial: 130,000     Marca: HARFD SOFT

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 130,000

Item: 6 - Realização de Serviçõs Extraordinários, conforme solicitação - Prefeitura Municipal/Câmara de Vereadores  - Hora
técnica para treinamentos e curos (com excessão dos treinamentos previstos na fase de implantação dos sistemas)

Empresa: 10851 - DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

Proposta Inicial: 130,000     Marca: DIGIFRED

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 130,000

Empresa: 6000 - HARD SOFT INFORMATICA LTDA

Proposta Inicial: 110,000     Marca: HARFD SOFT

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 110,000

Item: 7 - Realização de Serviçõs Extraordinários, conforme solicitação - Prefeitura Municipal/Câmara de Vereadores  - Hora
técnica para desenvolvimento de projetos específicos para órgão do município

Empresa: 10851 - DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

Proposta Inicial: 160,000     Marca: DIGIFRED

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 160,000

Empresa: 6000 - HARD SOFT INFORMATICA LTDA

Proposta Inicial: 130,000     Marca: HARFD SOFT

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 130,000

Item: 8 - Realização de Serviçõs Extraordinários, conforme solicitação - Prefeitura Municipal/Câmara de Vereadores  -
Diárias para atendimento presencial no Município de São Vicente do Sul (considerando deslocamento, hospedagem e
alimentação)

Empresa: 10851 - DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP

Proposta Inicial: 580,000     Marca: DIGIFRED

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 580,000

Empresa: 6000 - HARD SOFT INFORMATICA LTDA

Proposta Inicial: 300,000     Marca: HARFD SOFT

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 300,000

Após passou-se a abertura do envelope nº 02 - Documentação da Empresa licitante no certame, salientamos que a data dos
documentos a ser considerada foi de 23 de Outubro de 2018, data marcada para abertura dos envólucros, após análise a mesma  foi
considerada habilitada. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos, de acordo com o valor de referência, o pregoeiro,
proclamou vencedor da presente licitação a seguinte licitante com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS
Item Descrição Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total Nego

ciado

1  Conversão de dados e treinamento inicial -
Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

6,00 1.484,0400
0

8.904,24  Sim

2  Locação dos Sistemas -  Prefeitura
Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

1,00 175.142,33
000

175.142,33  Sim

2.1 Locação - Sistema Folha de Pagamento -
Prefeitura MUnicipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 1.064,6300
0

12.775,56  Sim

2.2 Locação - Sistema Contabilidade Pública
Municipal - Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 996,88000 11.962,56  Sim

2.3 Locação - Sistema Prestação de Contas
Públicas - Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 416,18000 4.994,16  Sim

2.4 Locação - Sistema  Tesouraria - Prefeitura
Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 483,93000 5.807,16  Sim

2.5 Locação - Sistema Controle e
Planejamento do Orçamento – PPA, LDO,
LOA - Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 483,93000 5.807,16  Sim

2.6 Locação - Sistema tributos Municipais -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 1.016,2400
0

12.194,88  Sim

2.7 Locação - Sistema Fiscalização de ISS -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 290,36000 3.484,32  Sim

 Sim

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 180/2018 - Pregão Presencial Nº 50/2018

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 3 de 4

2.8 Locação - Sistema Compras e Licitações -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 580,70000 6.968,40

2.9 Locação - Sistema Controle de Patrimônio -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 387,14000 4.645,68  Sim

2.10 Locação - Sistema Controle de Estoque -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 367,78000 4.413,36  Sim

2.11 Locação - Sistema Controle de Frotas -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 338,75000 4.065,00  Sim

2.12 Locação - Sistema Controle de Protocolo -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 338,75000 4.065,00  Sim

2.13 Locação - Sistema Controle Meio Ambiente -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 512,96000 6.155,52  Sim

2.14 Locação - Sistemas Serviços de CND
Eletrônica

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 367,78000 4.413,36  Sim

2.15 Locação - Sistema Nota Fiscal de Serviço
Eletrônica - Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 1.113,0300
0

13.356,36  Sim

2.16 Locação - Sistema ITBI - Prefeirura
MUnicipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 348,43000 4.181,16  Sim

2.17 Locação - Sistema Portal da
Transpareência - Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 483,93000 5.807,16  Sim

2.18 Locação - Sistema Portal do Servidor
Público - Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 338,75000 4.065,00  Sim

2.19 Locação - Sistema Controle Pedagógico -
Prefeitura Munickipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 580,70000 6.968,40  Sim

2.20 Locação Sistema Merenda Escolar -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 348,43410 4.181,21  Sim

2.21 Locação - Sistema Transporte Escolar -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 348,43000 4.181,16  Sim

2.22 Locação - Sistema Controle Interno -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 387,14000 4.645,68  Sim

2.23 Locação - Sistema Previdenciario -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 387,14000 4.645,68  Sim

2.24 Locação - Sistema Gerenciador eSocial -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 774,28000 9.291,36  Sim

2.25 Locação - Sistema Ponto Eletrônico -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 483,93000 5.807,16  Sim

2.26 Locação - Sistema Declaração Eletrônica
de Serviços de Instituição Financeira - DES-
IF - Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 629,10000 7.549,20  Sim

2.27 Locação -  Sistema Emissão de Documento
de Arrecadação Municipal – DAM -
Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 338,75000 4.065,00  Sim

2.28 Locação - Sistema Controle de Produção
Primária - Prefeitura Municipal

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 387,14000 4.645,68  Sim

3  Conversão de dados e treinamento inicial -
Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

6,00 1.422,7400
0

8.536,44  Sim

4  Locação dos Sistemas - Câmara de
Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

1,00 56.386,990
00

56.386,99  Sim

4.1 Locação - Sistema Folha de Pagamento -
Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 580,70000 6.968,40  Sim

4.2 Locação - Sistema Contabilidade Pública
Municipal - Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 561,35000 6.736,20  Sim

4.3 Locação - Sistema de Prestação de Contas
Públicas - Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 290,36000 3.484,32  Sim

4.4 Locação - Sistema Tesouraria - Câmara de
Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 290,36000 3.484,32  Sim

4.5 Locação - Sistema Compras e Licitações -
Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 290,36000 3.484,32  Sim

4.6 Locação - Sistema Controle de Patrimônio -
Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 271,00000 3.252,00  Sim

4.7 Locação - Sistema Controle de Estoque -
Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 241,96000 2.903,52  Sim

4.8 Locação - Sistema Controle de Protocolo -
Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 193,57000 2.322,84  Sim

4.9 Locação - Sistema Portal da Transparência -
Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 319,39000 3.832,68  Sim

4.10 Locação - Sistema Gerenciador eSocial -
Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 401,65550 4.819,87  Sim

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 180/2018 - Pregão Presencial Nº 50/2018

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 4 de 4

4.11 Locação - Sistema Portal do Servidor
Público - Câmara de Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 193,57000 2.322,84  Sim

4.12 Locação - Sistema Legislativo - Câmara de
Vereadores

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

12,00 1.064,6400
0

12.775,68  Sim

5  Realização de Serviçõs Extraordinários,
conforme solicitação - Prefeitura
Municipal/Câmara de Vereadores  - Hora
técnica para atendimento in loco

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

1,00 160,00000 160,00  Não

6  Realização de Serviçõs Extraordinários,
conforme solicitação - Prefeitura
Municipal/Câmara de Vereadores  - Hora
técnica para treinamentos e curos (com
excessão dos treinamentos previstos na
fase de implantação dos sistemas)

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

1,00 130,00000 130,00  Não

7  Realização de Serviçõs Extraordinários,
conforme solicitação - Prefeitura
Municipal/Câmara de Vereadores  - Hora
técnica para desenvolvimento de projetos
específicos para órgão do município

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

1,00 160,00000 160,00  Não

8  Realização de Serviçõs Extraordinários,
conforme solicitação - Prefeitura
Municipal/Câmara de Vereadores  - Diárias
para atendimento presencial no Município
de São Vicente do Sul (considerando
deslocamento, hospedagem e alimentação)

DIGIFRED SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA EPP

1,00 580,00000 580,00  Não

  TOTAL:
R$: 250.000,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte da licitante em manisfestar recurso do presente
julgamento. Neste momento oportuno damos ciência, e solicitamos a Empresa vencedora Digifred Sistemas de Informações Ltda para
que realize a demonstração dos sistemas no prazo de dois dias úteis conforme item 2.3.1 do edital. O pregoeiro e sua equipe de apoio
encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior
encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual
foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio, pelo Prefeito Municipal.

Geovani Merladete de Paulo Minussi
  Pregoeiro - Decreto Nº 41 de 11/04/2022

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES
Prefeito Municipal

EQUIPE DE APOIO

Fortunato Francisco Silva Franco
Almoxarife

FORTUNATO FRANCISCO SILVA FRANCO
ALMOXARIFE

RELAÇÃO DA EMPRESA PARTICIPANTE

Nome da Empresa Representante Assinatura

DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA - EPP GILSON LUIS FREO